ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2021

 Moção de Aplausos ao município de Mateiros-

TO, representado na pessoa do Prefeito reeleito

João Martins Neto, pela passagem do 30º

aniversário da cidade, comemorado dia 20 de

fevereiro, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Mateiros-TO, representado na

pessoa do Prefeito reeleito João Martins Neto, pela passagem do 30º aniversário da cidade,

comemorado dia 20 de fevereiro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A mesma

por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Prefeitura Municipal de Mateiros-TO, Avenida

Maranhão, - Quadra-22 Lote-6 - Setor Central - Mateiros, TO - CEP: 77593-000.

JUSTIFICATIVA

    Localizada na região leste do Estado do Tocantins, a cidade de Mateiros, a 310 km da

capital, Palmas, é referência na produção do artesanato em capim dourado. É na zona rural do

município que está localizado o Povoado Mumbuca, comunidade remanescente de quilombo

onde se originou a produção das peças com esta matéria-prima.

  A cidade recebeu este nome em função da grande quantidade de veados mateiros encontrados

na região.  Visitar Mateiros é uma oportunidade de se deparar com cenários cinematográficos,

passeando por lugares como as trilhas e mirantes da Serra do Espírito Santo; vislumbrar as

inigualáveis Dunas em tons dourados e alaranjados; tentar afundar, sem sucesso, em vários

fervedouros; além de renovar as energias com um banho nas águas cristalinas, verde-

esmeralda, da Cachoeira do Formiga. Ainda em Mateiros, não deixe de visitar a bela e

majestosa Cachoeira da Velha, assim como a Prainha do Rio Novo.

  Tenho um enorme respeito pela população de Mateiros-TO, povo guerreiro e batalhador e só

tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município. Podem contar comigo nesse

processo de evolução. Viva Mateiros-TO.

   Na oportunidade, parabenizo o Excelentíssimo senhor João Martins Neto, pelo êxito ao cargo

de Prefeito reeleito do referido município. Tenho certeza que continuará seu mandato com

excelência.

   Minhas Felicitações a cidade e ao Prefeito reeleito pelo 30º aniversário do município,

comemorado dia 20 de fevereiro. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta

moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2021

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual